indicetur? Si ergo argumentum forte est, per quod credatur primorum hominum rea non instituta substantia, hoc ipsum quia Deus eam condidit quem bonum fatemur; remanet illud in excidium traducis, ut et omnes de coniugio genitos iniquos condi non posse, eodem testimonio comprobetur, quia Deus eos condidit, quem bonum fatemur. Sin autem et post hoc rabiens impudentia iurare persistit, et a Deo fieri parvulos, et tamen malos esse eos naturaliter: catholico quidem, sicut et Deo nostro, nihil his mendaciis praeiudicii comparatur: Manichaeum tamen constat a vobis oppugnatum non esse, qui libenter quod Deum criminari amplectitur; illud tibi perisse contentus, per quod Adam condicionis bonae fueras approbare molitus.

Aug.—Cum mihi adversus Manichaeum certamen ineundum, tibi que spectandum diserta caecitate proponis, partes tuas improvidus subruis; et quomodo illam terribilissimam luem, quam Manichaeo funestus error invexit, tanquam pestifero adiuves dogmatis tui flatu, etiam his hominibus, qui suo tardantur ingenio, ut possent intellegere, praestitisti. Nam cum illa quae de vitae huius mortalis corruptibilisque miseriis copiose et facunde dixisti, audierit quisque vel legerit, vera te fuisse persecutum, non solum in tuo sermone, verum in ipsis quoque humanis rebus agnosceret. Manichaeo quippe, cui velut adversus nos loquenti verba fecisti, nihil magnum aut difficile fuit in hac mortali vita, quae et de felicitate paradisi merito

tú enumeras, y esto con más extensión y detalle, porque tan manifiestas son, que la misma Sagrada Escritura, en muchas de sus páginas, nos habla de estas miserias como venidas de este cuerpo corruptible, y ve en la torpeza del alma su consecuencia.

Los mismos santos han de luchar en esta vida, porque *la carne codicia contra el espíritu, y el espíritu contra la carne*; pues, como dice el gloriosísimo Cipriano, el espíritu busca lo celeste y divino, y la carne apetece lo terreno y humano¹⁴. De ahí nace el conflicto, que el mencionado mártir explica con diligente elocuencia en su libro sobre la muerte; y, entre otras cosas, dice que se nos impone una dura lucha contra los vicios de la carne y las seducciones del mundo. Y San Gregorio nos pone ante la vista el combate que hemos de sostener en este cuerpo de muerte; y lo hace con tal precisión, que no hay atleta que no se vea como en un espejo en estas palabras del Santo: «Somos en nuestro interior asaltados por nuestros vicios y pasiones; día y noche atormentados por el aguijón *quemante de este cuerpo despreciable, de este cuerpo de muerte*; ora interior, ora exteriormente, es necesario defendernos de los atractivos de las cosas visibles que nos provocan y excitan; mientras este cuerpo barroso al que estamos atados exhala insoportable hedor por todos sus poros, y la ley del pecado que está en nuestros miembros, en oposición a la ley del espíritu, se encarniza y trata de rendir cautiva a esta imagen

peccati eiecta atque deiecta est, ista quae abs te de illa dicta sunt intueri; et sive ut tu, sive uberius atque copiosius, tamen eadem ipsa garrire, quae tam manifesta sunt, ut etiam Scripturarum locis plurimis lectitentur, de corruptibilis corporis onere, et ex illo animae aggravatione venientia. Unde et in sanctis, in huius vitae agone luctantibus, caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (cf. Gal 5,17): cum spiritus, sicut ait gloriosissimus Cyprianus, caelestia atque divina quaerit, caro terrena et saecularia concupiscit. [1528] Hinc est ille conflictus, quem memoratus martyr in libro, quem de Mortalitate conscripsit, diligenter et eloquenter explicat, dicens inter cetera, quod nobis sit cum carnalibus vitiis atque illecebris saecularibus assidua et molesta luctatio. Iam vero beatus Gregorius hoc certamen, quod habemus in corpore mortis huius, sic ante oculos ponit, ut nullus sit huius agonis athleta, qui non se in verbis eius tanquam in speculo recognoscat. «Intra nosmetipsos, inquit, propriis vitiis et passionibus impugnamur, et die noctuque ignitis stimulis corporis humilitatis huius et corporis mortis urgemur: nunc latenter, nunc etiam palam provocantibus ubique et irritantibus rerum visibilium illecebris, luto hoc faecis cui inhaesimus caeni sui fetorem venis capaciorebus exhalante; sed et lege peccati, quae est in membris nostris, legi spiritus repugnante, dum imaginem regiam

¹⁴ CIPR., *De orat. dom.* 16: PL 4,530. CIPR., *De mortalitate* 4: PL 4,586.

real que en nosotros existe y busca apropiarse de todo lo que nosotros poseemos por nuestra condición divina y primitiva»¹⁵.

Las palabras de este hombre de Dios que cité en el segundo (c.2) de los seis libros que escribí contra tus cuatro libros, y que reproduce en esta obra (I.1 n.67) al responder a tu primer volumen, en el que pretendes dar otro sentido a este cuerpo de muerte, del que, según el Apóstol, seremos librados por la gracia de Dios, es lo que hizo decir a San Ambrosio: «Todos los hombres nacemos bajo el pecado; y nuestro mismo nacimiento está viciado, según las palabras de David: *He sido concebido en iniquidad y en delitos me alumbró mi madre*. Por eso, la carne de Pablo era cuerpo de muerte, como él mismo nos dice: *¿Quién me librará de este cuerpo de muerte?*»¹⁶

¿Por qué asombrarse si, al contemplar Manés los males de esta vida y el cuerpo de muerte que hace pesada el alma, la discordia entre carne y espíritu y la dureza del yugo que pesa sobre los hijos de Adán desde el día de la salida del vientre de sus madres hasta el día de su sepultura en la madre de todos, dice por tu boca, contra nosotros, lo que leemos dijo Gregorio contra vosotros? Consta, pues, a maniqueos y católicos que los males de esta vida son una tentación sobre la tierra; y el mundo rebosa de estos males que afligen al género humano desde que salen del vientre de sus madres hasta el